



COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA deliberazione della Giunta Comunale N. 65

Oggetto:

"Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza dei locali comunali, uffici ex polizia municipale e ex archivio, siti in via Crisa n.280". CUP: I15F21001100001

Anticipazione somme a carico del bilancio comunale.

L'anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di Agosto alle ore 10:30 nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome	Carica politica	Presente	Assente
LICCIARDO ANTONIO	Sindaco		X
TOSETTO AMBRA	Vice Sindaco	X	
PANTO' ANTONINO	Assessore Anziano	X	
BERTINI GIUSEPPE	Assessore	X	
BANNO' SALVATORE	Assessore	X	

Presiede il Vice Sindaco **TOSETTO AMBRA**

Presiede il Vice Sindaco **TOSETTO AMBRA**

Partecipa il **Segretario Dott. ENSABELLA FILIPPO**

Il presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

Premesso:

Che ai sensi dell'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono stati assegnati contributi ai comuni per investimenti destinate ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, che secondo il decreto adottato dal Ministero dell'Interno del 30.01.2020 e del 11.11.2020 il Comune di Assoro per l'annualità 2021 risulta beneficiario di un contributo di € 140.000,00;

Che con delibera di G.M. n. 85 del 05.08.2021, questa Amministrazione ha destinato la suddetta somma di € 140.000,00 per i lavori di cui in oggetto;

Che con Determina del Settore III n.g/le 643 del 17.08.2021, è stato affidato l'incarico professionale di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, misura e contabilità, cert. reg. esec. per i lavori di che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all'Arch. Armenio Giuseppe, nato a Leonforte (EN) il 11.04.1985, con sede in Assoro (EN) in via Matrice n.36, C.F. RMNGPP85D11E536B, P.I. n. 01195710866, iscritto

all'Ordine degli Architetti della provincia di Enna al n. 353, per un corrispettivo al netto del ribasso d'asta offerto del 15,10% pari a € 17.262,77, oltre oneri previdenziali (cnpaia 4 %) ed iva non dovuta ai sensi della legge 190/2014, come modificata dalla L. 145/2018, per un'importo complessivo di € 17.953,28 e contestualmente sono state impegnate le relative somme nel corrente bilancio comunale esercizio 2021 al capitolo di spesa n. 15100.3 (1.5.2.2), a cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.14 (4.200.1);

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n.703 del 03.09.2021, è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza dei locali comunali, uffici ex polizia municipale e ex archivio, siti in via Crisa n.280, per l'importo complessivo di €. 140.000,00, di cui €. 99.903,21 per lavori, comprensivi di € 1.118,98 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 40.096,79 per somme a disposizione dell'Amministrazione, e contestualmente sono state impegnate la somma di € 122.046,72 (€ 140.000,00 - € 17.953,28), sul corrente bilancio comunale esercizio 2021 al capitolo di spesa n. 15100.3 (1.5.2.2), a cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.14 (4.200.1);

Che con determinazione del Responsabile del Settore III n.g/le 708 del 07/09/2021 i suddetti lavori, sono stati aggiudicati in via definitiva, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i., all'Impresa Screpis Giuseppe, con sede in Assoro in via G.Matteotti n.42, C.F. SCRGPP68H07C342R-P.IVA 00567350863, che ha offerto la percentuale di ribasso pari a 8,117 % sull'importo a base d'asta di € 99.903,21, di cui € 1.118,98 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, il quale ha determina un importo contrattuale di € 91.884,89, oneri per la sicurezza compresi oltre iva al 10% e pertanto un importo complessivo di € 101.073,38 iva compresa;

Che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e collaudati, giusto certificato di regolazione esecuzione redatto dall'Arch. Giuseppe Armenio in data 02.05.2022 e approvato, unitamente agli atti finali di contabilità, con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 344 del 04.05.2022;

Atteso che

- questo Ente ha ricevuto l'erogazione della prima quota di contributo, ai sensi dell'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019,n.160, per una somma di € 70.000,00 pari al 50% del contributo concesso ed è stato utilizzato per il pagamento di un acconto del 1 ed ultimo SAL;
- che l'impresa esecutrice dei lavori Screpis Giuseppe ha richiesto il pagamento del saldo del 1 ed ultimo SAL per l'ammontare di € 30.500,35 iva compresa, giusta fattura n. 23/2022 del 27.07.2022;
- l'arch. Giuseppe Armenio ha richiesto il pagamento delle competenze tecniche per progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, misura e contabilità, cert. reg. esec. per l'ammontare onnicomprensivo di € 17.953,28, giusta fattura n. 9/FE del 28.07.2022;
- l'erogazione della quota saldo del contributo, ai sensi dell'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019,n.160 (annualità 2021), a tutt'oggi non è stato accreditato a questo Ente;
- i fondi relativi al finanziamento concesso risultano già allocati e impegnati al capitolo di spesa n. 15100.3 (1.5.2.2) del bilancio comunale reimputati nell'esercizio 2022;

Considerato che

- occorre procedere a liquidare le sopracitate fatture in cui importo complessivamente ammonta ad € 48.453,63, già acquisite agli atti di ufficio di questo Ente, nell'attesa dell'accreditamento delle somme della quota saldo di contributo, per non incorrere a danni certi relativi a pagamento di maggiori somme per interessi legali e moratori;

Visto l'O.A.EE .LL. vigente in Sicilia;

Visti gli atti d' Ufficio;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 56 dell'11.08.2021, immediatamente esecutiva,

avente ad oggetto: "Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023. (art. 170, comma 1 D.Lgs. 267/2000)";

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 57 dell'11.08.2021, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: "Bilancio di previsione 2021-2023-Approvazione";

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 58 dell'11.08.2021, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n.267/2000";

Vista la delibera di G.M. n. 89 del 12.08.2021, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: "Approvazione PEG- Assegnazione risorse finanziarie 2021-2023";

Vista la Determina Sindacale n° 2 del 13/01/2022 di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore III – Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;

Visto il D.Lgs. 267 ss.mm.ii.;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

▪**di autorizzare** l'anticipazione della somma pari ad € 48.453,63 necessarie al pagamento del saldo del 1^a ed ultimo SAL e competenze tecniche progettazione e D.LL. dei Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza dei locali comunali, uffici ex polizia municipale e ex archivio, siti in via Crisa n.280 - CUP: I15F21001100001, per come finanziati con contributo concesso ai sensi dell'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (annualità 2021);

▪**di prendere atto** che il mancato pagamento delle somme dovute arrecherà danni certi per l'Ente relativi a pagamento di maggiori somme per interessi legali e moratori;

▪ **di dare atto** che i suddetti fondi relativo finanziamento risultano già allocati e impegnati al capitolo 15100.3 (1.5.2.2) del bilancio comunale reimputati nell'esercizio 2022;

▪**di autorizzare** questo Ente, per mezzo del RUP incaricato e del Responsabile del Settore III nonché del Settore II, a effettuare i pagamenti necessari in anticipazione nelle more dell'accredito delle somme della quota di saldo del contributo concesso ai sensi dell'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (annualità 2021);

▪**di dichiarare** il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 154, comma 4, del D.P.R. 267/2000.

Parere Tecnico

- il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica;

*

VICINO FILIPPO

Parere Contabile

- il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile;

*

MUSTICA ROSALIA

Letto, confermato e sottoscritto
L'Assessore anziano

Il Vice Sindaco

Il Segretario

PANTO' ANTONINO

TOSETTO AMBRA

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno _____ al giorno _____.

Dalla residenza Comunale li

Il Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li

Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 04/08/2022 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.
Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO